广东省工业和信息化厅

通 告

二○一八年 7号

广东省工业和信息化厅关于
组织实施广东省中小企业人才培训项目

（产业集群发展、企业管理能力专题）的通告

为稳住经济大盘，保住市场主体，提升我省中小企业经营

管理水平，推进中小企业平稳健康发展，省工业和信息化厅组

织实施广东省中小企业人才培训项目（产业集群发展、企业管

理能力专题），有关情况通告如下。

一、培训时间及对象

培训时间为 2023年 3月-7月，培训对象主要为全省中小（民

营）企业董事长、总经理、总裁以及副总经理、副总裁、董事、

总监、总经理助理、董事会秘书等副总以上的高层管理人员或服

务机构高层经营管理人员，计划免费培训约 600人次。

二、培训专题及课程

“产业集群发展专题”主要有“战略性产业集群高级研修班”

及“创业创新基地高级研修班”共 2个培训课程、6个班次。

— 2 —

“企业管理能力专题”主要有“优质企业战略管理高级研修

班”、“企业投融资高级研修班”及“广东民营企业家智库成员高

级研修班”共 3个培训课程、6个班次（课程详见附件）。

三、承办单位

通过政府采购公开招投标方式，确定了清华大学、广东邮

电职业技术学院分别作为产业集群发展、企业管理能力专题培

训承办单位，并按合同约定开展培训实施、后勤保障等工作。

四、报名方式

符合条件并有意愿的省内中小微（民营）企业、服务机构

均可报名参加培训。报名请通过广东省中小企业公共服务平台

（www.968115.cn）/中小企业公共服务平台网络/人才培训“活

动管理系统”或关注广东省中小企业公共服务平台微信公众号

进行报名。报名有关情况可咨询相关招生联系人（联系方式详

见附件）。

五、有关要求

一是各地级以上市工业和信息化主管部门积极发动当地

企业和服务机构参加培训，配合做好招生工作，并根据实际情

况及工作需要，可安排相关工作人员跟班学习，但交通费、食

宿费等需回所在单位报销。

二是各承办单位根据广东省以及培训当地关于疫情防控

有关规定，严密组织开展培训。

三是参训学员要做好自身疫情防护，遵守院校有关规定，

积极参加培训学习，配合承办单位开展培训工作。培训期间，

— 3 —

学员往返交通费以及住宿费自理外，其他涉及的师资、饮食、

培训教材、场地等教学组织实施费用全部免费，如有疑问，可

通过监督电话反映情况。

（广东省中小企业公共服务平台微信公众号二维码）

附件：广东省中小企业人才培训项目（产业集群发展、企

业管理能力专题）实施计划表

广东省工业和信息化厅

2023年 2月 28日

广东省中小企业人才培训项目产业集群发展、企业管理能力专题实施计划表
承办
单位

专题
名称

课程名称 培训对象 培训内容
人数
班次

时间
培训天数

（含往返）
班
次

地
点

主要课程安排 师资
招生联系人
及联系方式

监督电话

战略性产业
集群高级研
修班
（新一代电
子信息及软
件 信 息 服
务）

战略性产业集
群龙头企业、
“隐形冠军”
企业及专精特
新企业董事长
、总经理、负
责人等高级管
理人员和战略
咨询机构负责
人。

对战略性产业集群前沿先
进技术、行业发展趋势动
向和现代管理、企业财务
等方面开展培训，广东及
有关兄弟省份在相关产业
发展现状、产业未来发展
方向、推动产业发展的典
型案例

50*1 3月26-4月1日 7 1 北京

1.《大学》精义与领导者核心
素养
2.2023年宏观经济形势与政策
分析
3.新兴产业集群发展战略与创
新趋势
4.关于工业软件创新发展认识
5.5G及其对未来社会的影响
6.数字经济赋能产业集群转型
7.清华大学产学研合作模式介
绍
8.现场教学：
参观清华大学柔性电子技术研
究中心等，参观与交流互动
9.全球电子信息技术发展趋势
10.非财务人员的财务管理

1.李森林：清华大学继续教育学院副院长
2.韩廷春：清华大学公共管理学院教授，博士生导师/
靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教授，清华大
学政治经济学研究中心秘书长，宏观研究部主任
3.吴金希：清华大学社会科学学院经济学研究所教授/
李应博：清华大学公共管理学院全球治理与发展研究所
副教授
4.王建民：清华大学软件学院教授
5.王劲涛：清华大学信息科学技术学院电子工程系教授
、博士生导师
6.阚雷：同伴客数据研究院院长
7.张友生：清华大学发展规划处副处长
8.王惠：清华大学继续教育学院
9.樊平毅：清华大学电子工程系教授
10.宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理学
院教授/谢贵荣：中央财经大学会计学院副教授

规划政策
处联系
人：
旷勇
020-

83135814

战略性产业
集群高级研
修班
（高端装备
及智能机器
人）

战略性产业集
群龙头企业、
“隐形冠军”
企业及专精特
新企业董事长
、总经理、负
责人等高级管
理人员和战略
咨询机构负责
人。

对战略性产业集群前沿先
进技术、行业发展趋势动
向和现代管理、企业财务
等方面开展培训，广东及
有关兄弟省份在相关产业
发展现状、产业未来发展
方向、推动产业发展的典
型案例

50*1 4月9-15日 7 1 北京

1.2023年宏观经济形势与政策
分析
2.新兴产业集群发展战略与创
新趋势
3.智能制造与机器人装备创新
4.清华历史与文化
5.数字化制造与智能工厂建设
6.数字经济赋能产业集群转型
7.清华大学产学研合作模式介
绍
8.现场教学：
三一重工集团、北京现代、
ABB等制造类企业参观与交流
9.非财务人员的财务管理
10.卓越领导力

1.靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教授，清华
大学政治经济学研究中心秘书长，宏观研究部主任/
韩廷春：清华大学公共管理学院教授，博士生导师
2.李应博：清华大学公共管理学院全球治理与发展研究
所副教授/吴金希：清华大学社会科学学院经济学研究所
教授
3.刘辛军：清华大学机械工程系教授
4.郭晓梅：清华大学继续教育学院认证讲师/
 翟英峰：清华大学继续教育学院认证讲师
5.张和明：清华大学自动化系教授
6.阚雷：同伴客数据研究院院长
7.张友生：清华大学发展规划处副处长
8.企业负责人
9.宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理学
院教授/ 谢贵荣：中央财经大学会计学院副教授
10.饶培伦：清华大学工业工程系教授，全球创新学院副
院长

规划政策
处联系
人：
旷勇
020-

83135814

812B

附件

承办
单位

专题
名称

课程名称 培训对象 培训内容
人数
班次

时间
培训天数

（含往返）
班
次

地
点

主要课程安排 师资
招生联系人
及联系方式

监督电话

清华
大学

产业集
群发展

战略性产业
集群高级研
修班（先进
材料）

战略性产业集
群龙头企业、
“隐形冠军”
企业及专精特
新企业董事长
、总经理、负
责人等高级管
理人员和战略
咨询机构负责
人。

对战略性产业集群前沿先
进技术、行业发展趋势动
向和现代管理、企业财务
等方面开展培训，广东及
有关兄弟省份在相关产业
发展现状、产业未来发展
方向、推动产业发展的典
型案例

50*1 4月16-22日 7 1 北京

1.2023年宏观经济形势与政策
分析
2.新兴产业集群发展战略与创
新趋势
3.新材料应用与发展前沿
4.清华历史与文化
5.纳米科技与现代化工
6.新能源与新材料的发展趋势
——石墨及石墨烯在新能源领
域中的应用
7.清华大学产学研合作模式介
绍
8.现场教学：
清华大学未来实验室纳米复合
材料制备及其工业应用
9.非财务人员的财务管理
10.数字经济赋能产业集群转
型

1.韩廷春：清华大学公共管理学院教授，博士生导师/
靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教授，清华大
学政治经济学研究中心秘书长，宏观研究部主任
2.吴金希：清华大学社会科学学院经济学研究所教授/
李应博：清华大学公共管理学院全球治理与发展研究所
副教授
3.汪长安：清华大学材料学院教授、博士生导师
4.郭晓梅：清华大学继续教育学院认证讲师/
翟英峰：清华大学继续教育学院认证讲师
5.骞伟中：清华大学化学工程系党委副书记、长聘教
授，博士生导师
6.沈万慈：清华大学材料学院教授
7.张友生：清华大学发展规划处副处长
8.乐恢榕：清华大学未来实验室首席研究员
9.宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理学
院教授/谢贵荣：中央财经大学会计学院副教授
10.阚雷：同伴客数据研究院院长

梁老师
020-83378957

规划政策
处联系
人：
旷勇
020-

83135814

战略性产业
集群高级研
修班（现代
轻工及智能
家电）

战略性产业集
群龙头企业、
“隐形冠军”
企业及专精特
新企业董事长
、总经理、负
责人等高级管
理人员和战略
咨询机构负责
人。

对战略性产业集群前沿先
进技术、行业发展趋势动
向和现代管理、企业财务
等方面开展培训，广东及
有关兄弟省份在相关产业
发展现状、产业未来发展
方向、推动产业发展的典
型案例

50*1 4月23-29日 7 1 北京

1.2023年宏观经济形势与政策
分析
2.新兴产业集群发展战略与创
新趋势
3.现代轻工及智能家电产业数
字化转型
4.清华历史与文化
5.设计创新 ——工业设计赋
能企业转型升级
6.柔性供应链与智慧物流
7.清华大学产学研合作模式介
绍
8.现场教学：
清华大学未来实验室
9.非财务人员的财务管理
10.情商与影响力

1.韩廷春：清华大学公共管理学院教授，博士生导师/
靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教授，清华大
学政治经济学研究中心秘书长，宏观研究部主任
2.吴金希：清华大学社会科学学院经济学研究所教授/
李应博：清华大学公共管理学院全球治理与发展研究所
副教授
3.阚雷：同伴客数据研究院院长
4.郭晓梅：清华大学继续教育学院认证讲师/
翟英峰：清华大学继续教育学院认证讲师
5.刘志国：清华大学美术学院工业设计系副教授，曾任
清华大学美术学院工业设计系副主任
6.蔡临宁：清华大学工业工程系副教授
7.张友生：清华大学发展规划处副处长
8.实验室负责人
9.宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理学
院教授/谢贵荣：中央财经大学会计学院副教授
10.安康：毕业于清华大学经济管理学院，主要研究领域
包括管理学、心理学等/
饶培伦：清华大学工业工程系教授，全球创新学院副院
长

规划政策
处联系
人：
旷勇
020-

83135814

承办
单位

专题
名称

课程名称 培训对象 培训内容
人数
班次

时间
培训天数

（含往返）
班
次

地
点

主要课程安排 师资
招生联系人
及联系方式

监督电话

战略性产业
集群高级研
修班（生物
医药）

战略性产业集
群龙头企业、

“隐形冠军”
企业及专精特
新企业董事长
、总经理、负
责人等高级管
理人员和战略
咨询机构负责
人。

对战略性产业集群前沿先

进技术、行业发展趋势动
向和现代管理、企业财务
等方面开展培训，广东及
有关兄弟省份在相关产业
发展现状、产业未来发展
方向、推动产业发展的典
型案例

50*1 5月7-13日 7 1 北京

1.2023年宏观经济形势与政策
分析
2.数字经济赋能产业集群转型
3.生物医药发展前沿
4.清华历史与文化
5.医疗健康大数据的破局之路

6.现场参观：
清华大学柔性电子技术（与数
字医疗）研究中心、大兴生物
医药基地、博奥生物等企业参
观与交流
7.清华大学产学研合作模式介
绍
8.纳米生物医药技术研究与应

用
9.非财务人员的财务管理
10.卓越领导力

1.韩廷春：清华大学公共管理学院教授，博士生导师/
靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教授，清华大
学政治经济学研究中心秘书长，宏观研究部主任
2.阚雷：同伴客数据研究院院长
3.廖洪恩：清华大学医学院教授
4.郭晓梅：清华大学继续教育学院认证讲师/
杨清艳：清华大学继续教育学院认证讲师
5.韩亦舜：清华大学临床医学院教授级高工

6.实验室负责人
7.张友生：清华大学发展规划处副处长
8.张小宁：清华大学医学院副研究员
9.宋晓华：管理学博士，现任华北电力大学经济管理学
院教授/谢贵荣：中央财经大学会计学院副教授
10.饶培伦：清华大学工业工程系教授，全球创新学院副
院长

规划政策
处联系
人：
旷勇
020-

83135814

创业创新基
地高级研修
班

基地运营单位
负责人、基地
负责人，孵化
器负责人，优
先录用获得国
家、省级小型
微型企业创业
创新示范基地
的负责人。

粤港澳大湾区建设与双创
基地的发展战略；产业集
群建设与园区专业化产业
化转型；大企业创新生态
与园区发展的新机遇；双
循环背景下产业发展趋势
分析；数字化智能化园区
运营新模式；园区定位与
品牌建设；REITs与园区
证券化；企业服务体系建
设与实践；企业投资策略
与企业赋能；园区招商策
略与模式创新；园区经营
者的财务课；股权激励与
分钱的艺术；战斗型人才
团队建设。

50*1 5月14-20日 7 1 北京

1.双循环模式下的宏观经济形
势与企业机遇
2.粤港澳大湾区高质量发展
3.营造优良创新创业生态系
统，培育高科技企业成长—清
华科技园运营模式、方法和经
验
4.新兴产业集群发展战略与创
新趋势
5.循环经济与生态工业园区
6.园区规划与管理
7.企业投融资与股权激励
8.现场教学：中关村东升科技
园+分享与交流
9.清华历史与文化
10.卓越领导力

1.靳卫萍：清华大学社会科学学院经济所副教授，清华
大学政治经济学研究中心秘书长，宏观研究部主任
2.李应博：清华大学公共管理学院全球治理与发展研究
所副教授
3.陈鸿波：清华启迪控股股份有限公司常务副总裁
4.吴金希：清华大学社会科学学院经济学研究所教授
5.陈吕军：清华大学环境学院研究员、博士生导师
6.庄宁：任清华大学建筑学院城市规划系教授
7.张华光：清华大学中国金融研究中心商业模式研究工
作室执行主任
8.刘瑶：清华大学继续教育学院
9.郭晓梅：清华大学继续教育学院认证讲师/杨清艳：清
华大学继续教育学院认证讲师
10.饶培伦：清华大学工业工程系教授，全球创新学院副
院长

服务体系
建设处
020-

83134726

优质企业战
略管理高级
研修班

广东省重点培
育的“链主”
企业、“领航
”企业、单项
冠军企业、“
专精特新”企
业及储备培育

宏观经济政策透析、转型
升级中的战略定位、业态
规划、商业模式创新、产
业互联网、大数据信息化
战略、绿色化发展等模
块，以“新产业，新生
态，新模式”为主线，将

50*3

6月04日-6月10日

7 1

北京
大学

1.共同富裕：理论内涵与现实
影响；
2.大数据、区块链、人工智能
趋势与创新实践；
3.一带一路：新型全球化格
局；
4.国学智慧与领导谋略；
5.资产相对论-疫情下的安全
成长分析；
6.战略营销思维；

1.张亚光，北京大学经济学院副院长，长聘副教授，博
士生导师；
2.曹和平，北京大学经济学院教授、博导；
3.张辉，北京大学经济学院副院长，教授，博士生导师
。北京大学经济学院学术委员会主席；
4.周建波，北京大学经济学院经济史学系主任，教授,博
士生导师,日本爱知大学ISSC(国际中国学研究中心)讲座
教授.；
5.何小锋，我国著名投资银行专家；北京大学经济学院
金融学系教授；誉为“中国PE之父”；

规划政策
处联系
人：
旷勇
020-

6月11日-6月17日 7 1

承办
单位

专题
名称

课程名称 培训对象 培训内容
人数
班次

时间
培训天数

（含往返）
班
次

地
点

主要课程安排 师资
招生联系人
及联系方式

监督电话

广东邮
电职业
技术学

院

企业管
理能力

企业董事长、
总经理、负责
人等高级管理

人员

能有效帮助企业家开拓视
野、提升思维认知，有助
于企业实现快速转型发展

。 6月25日-7月01日 7 1

7.粤港澳湾区经济与产业集
群；
8.世界新形势与国际贸易新挑
战；
；
9.中国经济增长与增长方式转
变

6.薛旭，北京大学经济学院副教授，中国著名战略管理
与营销管理专家。；
7.冯科，北京大学经济学院金融系教授、博士生导师；
8.王跃生，著名经济学家，北京大学经济学院国际经
济；
9.施建淮，北京大学经济学院金融系教授，博士生导师
。

郑楷升
13751896130

；
梁庆远

020-83396563
、83353379

020
83135814

企业投融资
高级研修班

专精特新“小
巨人”企业、
省专精特新中
小企业、省重
点培育骨干民
营企业、“小
升规”及培育
企业等企业董
事长、总经理
、财务负责人

企业上市战略规划、资本
市场和资本运作、公司治
理与现代企业制度、多层
次资本市场与企业多渠道
融资、科创板、创业板管
理办法解读、北京证券交
易所政策解读、企业IPO
实务、股权激励与分配、
商业模式设计、市值管理
、企业融资与陷阱规避、
企业投融资评估、收购兼
并与资本运作、商业模式
设计、法律风险控制等。

50*2

4月09日-4月15日
7 1

北京
大学

1.未来金融发展与改革
方向；
2.资本相对论：投资的逻辑；
3.科创板前沿问题解析；
4.历史上的金融制度发展与中
国货币数字化进程；
5.金融风险管理；
6.北京证券交易所集团；
7.当前金融形势分析与热点问
题应对；
8.投资基金管理；
9.企业管理者的财务管理；
10.粤港澳湾区投融资环境

1.曹和平 著名经济学家，北京大学经济学院教授、博导
。北京大学数字中国研究院副院长；
2.何小锋，北京大学经济学院金融学系教授；誉为“中
国PE之父”；
3.宋芳秀，北京大学经济学院党委副书记，金融系教
授，博士生导师；
4.张亚光，北京大学经济学院副院长，长聘副教授，博
士生导师；
5.刘新立，北京大学经济学院风险管理与保险学系副主
任，教授；
6.吕随启，北京大学经济学院金融系副主任，教授；
7.赵留彦，北京大学经济学院金融学系长聘副教授、博
士生导师；
8.张元鹏，北京大学经济学院副教授，博士生导师；
9.冯科，北京大学经济学院金融系教授、博士生导师。
兼任北京大学经济研究所常务副所长、北京大学金融创
新与发展研究中心秘书长。

融资处联
系人：许
轩凯
020-

83133254

5月21日-5月27日 7 1

广东民营企
业家智库成
员高级研修
班

广东民营企业
家智库成员

1.宏观经济政策与中小、
民营企业发展。贯彻六稳
工作任务要求，围绕落实
近期国家出台的支持中小
企业发展“1+2”政策及
中小企业321工作体系，
优化营商环境，弘扬企业
家精神，促进中小、民营
企业高质量发展；
2.提升中小、民营企业竞
争力。企业战略管理、业
态规划，资本运作，智能
化、数字化、创新发展，
企业管理创新，国际合作
交流、大湾区发展机遇。

50*1 4月16日-4月22日 7 1
北京
大学

1.中国“新经济”趋势走向未
来；
2.新发展格局与民营企业新发
展战略
3.后疫情时代的中国经济发展
格局
4.大数据、区块链、人工智能
趋势与创新实践
5.共同富裕：理论内涵与现实
影响
6.企业战略财务管理与决策
7.粤港澳大湾区“专精特新”
企业发展建议
8.中国经济增长与增长方式转
变
9.世界新形势与国际贸易新挑
战
10.人力资本与经济发展

1.崔建华 北京大学经济学院党委书记。
2.王大树 北京大学经济学院教授，博士生导师。
3.苏剑 北京大学经济学院教授，博士生导师。北京大学
国民经济研究中心主任。曾任方正证券首席顾问
4.曹和平 著名经济学家，北京大学经济学院教授、博导
。北京大学数字中国研究院副院长。
5.张亚光 北京大学经济学院副院长，长聘副教授，博士
生导师。
6.刘怡 国务院参事，北京大学经济学院财政学系主任，
教授。
7.冯科 北京大学经济学院金融系教授、博士生导师。兼
任北京大学经济研究所常务副所长、北京大学金融创新
与发展研究中心秘书长。
8.施建淮 北京大学经济学院金融系教授，博士生导师。
9.王跃生 北京大学经济学院国际经济与贸易系主任，教
授，博士生导师。
10.李虹 北京大学经济学院教授、博士生导师。

民营处联
系人：郭
志恒

83135849

公开方式：主动公开

广东省工业和信息化厅办公室 2023年 3月 1日印发